
ABSTRAKT 

Diplomová práce se věnuje problematice genderu – zejména jeho nebinárnímu pojetí. 

Zkoumá, jak k této oblasti přistupuje francouzský jazyk a frankofonní společnost. 

Stěžejní kapitoly pojednávají o genderu, sociokulturním pohledu na něj a jazykovém přístupu. 

Práce se v první kapitole stručně věnuje filozofii jazyka a jazykové kultuře obecně. V rámci 

druhé kapitoly jsou vysvětleny klíčové pojmy související s genderem a jsou představena různá 

pojetí genderu napříč kulturami. Ve třetí kapitole jsou popsány klíčové jazykové jevy, které 

představují překážku v cestě za neutrálním francouzským jazykem. Jádro jazykové části práce 

tvoří čtvrtá kapitola s tzv. écriture inclusive, inkluzivním psaním, které v mnoha bodech nabízí 

řešení na jazykovou rovnoprávnost. Jsou představeny oficiální podoby této formy jazyka 

ve Francii a v Kanadě a popsány jeho principy. Dále práce obsahuje návrh na genderově 

neutrální řešení francouzského jazyka podle Florence Ashley působící v oblasti práva a zdraví 

transgender jedinců v Kanadě. V poslední páté kapitole jsou prezentovány reakce na inkluzivní 

a neutrální podobu francouzštiny. Jsou popsány kontroverzní debaty, které vznikly 

kolem vyjádření Francouzské akademie, člena vlády a ministra školství. Cílem práce je popsat 

koncept genderu v jeho komplexnosti, představit návrh na neutralizaci francouzského jazyka 

s jejími klady i zápory a podpořit její užívání tam, kde vytváří bezpečné a rovné prostředí. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

gender, maskulinita, femininita, nebinární genderová identita, inkluzivní jazyk, genderově 

neutrální zájmena  

 


